

วันที่ 20 พฤษภาคม 2551

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทตามงบการเงินเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ในงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2551 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 813.55 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 471.71 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 137.99 เนื่องจากผลการดำเนินงานตามงบกำไรขาดทุนดังกล่าว แสดงผลกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเกินกว่าร้อยละ 20

บริษัทฯ ขอชี้แจงสาเหตุการเพิ่มขึ้นในผลการดำเนินงานที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

บริษัทและบริษัทย่อยมียอดขายโดยรวมเป็นจำนวน 6,509.89 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อน เป็นจำนวน 1,701.57 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 35.37 รายได้ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากรายได้จากการขายของบริษัทย่อยในประเทศตุรกีและประเทศสหรัฐอเมริกา บริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้น 219.85 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 6.48 ซึ่งเพิ่มขึ้นสูงมาก ถ้าไม่มีผลกระทบของค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ค่าใช้จ่ายรวมของบริษัท (ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร) 5,592.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1,212.66 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 27.68 เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดการผลิต ราคาวัตถุดิบสูงขึ้นและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มสูงขึ้นของบริษัทย่อย อัตราส่วนค่าใช้จ่ายรวมต่อรายได้รวมของบริษัทลดลง จาก ร้อยละ 91.08 สำหรับปี 2549-50 เป็น ร้อยละ 85.91 ในปี 2550-51 โดยส่วนใหญ่เกิดจากการยอดขายที่เพิ่มขึ้น และควบคุมการผลิตของเม็ดพลาสติก ในประเทศตุรกี และการประหยัดต้นทุนอื่นๆ เช่น ใช้เชื้อเพลิงธรรมชาติแทนน้ำมันในประเทศไทย สำหรับค่าใช้จ่ายของบริษัทนั้นลดลง จำนวน 37.44 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของยอดการผลิตและการเพิ่มขึ้นของราคาวัตถุดิบ ค่าไฟฟ้าและค่าใช้จ่ายเชื้อเพลิงที่ลดลง ต้นทุนการบรรจุหีบห่อที่ต่ำลง และต้นทุนการบำรุงรักษาเครื่องจักรที่ต่ำลงเนื่องจากการดำเนินการที่มีประสิทธิภาพที่ดีขึ้นของโรงงาน

ค่าใช้จ่ายรวมทางการเงินสำหรับปี 91.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.52 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวระหว่างปี สำหรับขยายโครงการของบริษัทและบริษัทย่อยในประเทศตุรกี

บริษัทมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น เป็นจำนวนเงิน 19.30 ล้านบาท เนื่องจากการปรับขาดทุนยังไม่รับรู้ของยอดเงินกู้ยืมระยะยาวสกุลยูโร ขาดทุนนี้เป็นเพียงบางส่วน เมื่อรวมกับ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินกู้ยืมระยะยาวสกุล ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และอื่น ๆ

เมื่อรวมกับปัจจัยข้างต้น การผลิตที่เพิ่มขึ้น และยอดขายที่เพิ่มขึ้น การลดลงของอัตราส่วนค่าใช้จ่ายต่อยอดขาย ทำให้มีผลกำไรสุทธิรวมเพิ่มขึ้น 471.71 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายอนรรักษ์ บาเฮติ)
ผู้จัดการฝ่ายการเงินและบัญชี